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Informe del Revisor Fiscal sobre los estados financieros 
 
 
A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
Opinión 
 
He auditado los estados financieros adjuntos de la Corporación de Participación Mixta Instituto 
Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur, los cuales comprenden el estado de 
situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y los estados de resultados integrales, de cambios en los 
fondos sociales y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las notas a los estados 
financieros que incluyen un resumen de las políticas contables materiales. 
 
En mi opinión, los estados financieros adjuntos, fielmente tomados de los libros, presentan 
razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de la Corporación de 
Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur al 31 de 
diciembre de 2024 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en 
esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en 
Colombia. 
 
 
Bases para la opinión 
 
Efectué mi Auditoría de acuerdo con las Normas de Auditoría de Información Financiera Aceptadas en 
Colombia. Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección 
de Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la Auditoría de los estados financieros de este 
informe. 
 
Soy independiente de la Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical 
Antonio Roldan Betancur de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contaduría del 
Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA – por su sigla en inglés) junto con 
los requerimientos de ética que son aplicables a mi Auditoría  de los estados financieros en Colombia y 
he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el 
Código de Ética del IESBA. 
 
Considero que la evidencia de Auditoría que obtuve es suficiente y apropiada para proporcionar una base 
para mi opinión de Auditoría. 
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A los señores miembros de la Asamblea de  
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
Responsabilidades de la Administración y de los encargados de la dirección de la Corporación 
sobre los estados financieros 
 
La Administración es responsable por la adecuada preparación y presentación razonable de los 
estados financieros adjuntos, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
Aceptadas en Colombia, y por el control interno que la Administración considere necesario para que la 
preparación de estos estados financieros esté libre de error material debido a fraude o error. 
 
En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la evaluación de la 
capacidad de la Corporación de continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, las 
cuestiones relacionadas con el principio de negocio en marcha y utilizando el principio contable de 
negocio en marcha, excepto si la Administración tiene la intención de liquidar la Corporación o de cesar 
sus operaciones, o bien que no exista otra alternativa más realista que hacerlo. 
 
Los encargados de la dirección de la Corporación son responsables por la supervisión del proceso de 
reporte de información financiera de la Corporación. 
 
 
Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la Auditoría de los estados financieros 
 
Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de si los estados financieros en su conjunto están libres 
de error material, debido a fraude o error, y emitir un informe de Auditoría que contiene mi opinión. 
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una Auditoría realizada de 
conformidad con las Normas de Auditoría de Información Financiera Aceptadas en Colombia siempre 
detecte un error material cuando éste exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se 
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que 
influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros. 
 
Como parte de una Auditoría de conformidad con las Normas de Auditoría de Información Financiera 
Aceptadas en Colombia, aplico mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la Auditoría. También: 
 
● Identifico y valoro los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude o error; 

diseño y aplico procedimientos de Auditoría para responder a dichos riesgos; y obtengo evidencia de 
Auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión. El riesgo de no detectar 
un error material debido a fraude es más elevado que en el caso de un error material debido a error, 
ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. 

 
● Obtengo un entendimiento del control interno relevante para la Auditoría con el fin de diseñar 

procedimientos de Auditoría que sean apropiados en las circunstancias. 
 
● Evalúo lo adecuado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones 

contables y las correspondientes revelaciones efectuadas por la administración. 
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A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
● Concluyo sobre lo adecuado de la utilización, por la administración, del principio contable de negocio 

en marcha y, basándome en la evidencia de Auditoría obtenida, concluyo sobre si existe o no una 
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que puedan generar dudas 
significativas sobre la capacidad de la Corporación para continuar como negocio en marcha. Si 
concluyera que existe una incertidumbre material, se requiere que llame la atención en mi informe de 
Auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas 
revelaciones no son adecuadas, que exprese una opinión modificada. Mis conclusiones se basan en 
la evidencia de Auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de Auditoría. Sin embargo, hechos o 
condiciones futuros pueden causar que la Corporación deje de ser un negocio en marcha. 

 
● Evalúo la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la 

información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos 
subyacentes de un modo que logran la presentación razonable. 

 
Comunico a los encargados de la dirección de la Corporación, entre otras cuestiones, el alcance y el 
momento de realización de la Auditoría planificados y los hallazgos significativos de la Auditoría, así 
como cualquier deficiencia significativa del control interno que identifique en el transcurso de la Auditoría  
 
 
Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 
 
La Administración también es responsable por el cumplimiento de aspectos regulatorios en Colombia 
relacionados con la gestión documental contable, la preparación de informes de gestión y el pago 
oportuno y adecuado de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral. Mi responsabilidad como 
Revisor Fiscal en estos temas es efectuar procedimientos de revisión para emitir una conclusión sobre 
su adecuado cumplimiento. 
 
De acuerdo con lo anterior, concluyo que: 
 
a) La contabilidad de la Corporación durante el año terminado el 31 de diciembre de 2024 ha sido 

llevada conforme a las normas legales y a la técnica contable y las operaciones registradas se 
ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea y de la Junta Directiva. 

 
b) La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas se llevan y se conservan 

debidamente. 
 
c) Existe concordancia entre los estados financieros que se acompañan y el informe de gestión 

preparado por los administradores. Los administradores dejaron constancia en dicho informe de 
gestión, que no entorpecieron la libre circulación de las facturas emitidas por los vendedores o 
proveedores. 
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A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
d) La información contenida en las declaraciones de autoliquidación de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral, en particular la relativa a los afiliados y a sus ingresos base de cotización, 
ha sido tomada de los registros y soportes contables. Al 31 de diciembre de 2024 la Corporación no 
se encuentra en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral. 

 
En cumplimiento de las responsabilidades del Revisor Fiscal contenidas en los Numerales 1 y 3 del 
Artículo 209 del Código de Comercio, relacionadas con la evaluación de si los actos de los 
administradores de la Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical 
Antonio Roldan Betancur se ajustan a los estatutos y a las órdenes y a las instrucciones de la Asamblea, 
y si hay y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los bienes de la 
entidad o de terceros que estén en su poder, emití un informe separado de fecha 10 de marzo de 2025. 
 
 
Otros asuntos  
 
Los estados financieros de la Corporación por el año terminado el 31 de diciembre de 2023 fueron 
auditados por otro Revisor Fiscal, vinculado a PwC Contadores y Auditores S. A. S., quien en informe 
de fecha 12 de marzo de 2024 emitió una opinión sin salvedades sobre los mismos.  
 
 
 
 
Jorge Andrés Herrera Vélez 
Revisor Fiscal 
Tarjeta Profesional No. 94898-T  
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S. 
10 de marzo de 2025 



 
 
 
 
 
 

Certificación de los estados financieros  
 
 
Señores 
Asamblea General 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical “Antonio Roldán Betancur” 
Sabaneta, Antioquia 
 
 
10 de marzo de 2025 
 
 
Los suscritos Representante Legal y Contador Público bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados 
financieros del Instituto, certificamos que: 
 
Para la emisión del estado de situación financiera, del estado de resultado del ejercicio integrales, estado de cambios 
en los fondos sociales y el estado de flujos de efectivo al 31 de diciembre de 2024, de conformidad con el Decreto 
Único Reglamentario 2420 de 2015, que incorpora las Normas Internacionales de Información Financiera aceptadas 
en Colombia para entidades del grupo 2, al cual pertenecemos; incluyendo las correspondientes notas que forman 
parte de las revelaciones y que componen un todo indivisible con los estados financieros.  Se ponen a disposición de 
ustedes y de terceros, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras fueron tomadas 
fielmente de los libros de contabilidad. 
 
Dichas afirmaciones, explícitas e implícitas, son las siguientes: 
 
Existencia: Los activos y pasivos de Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical 
“Antonio Roldán Betancur” existen al 31 de diciembre de 2024 y las transacciones registradas se han realizado 
durante el año. 
 
Integridad: Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos. 
 
Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros y los pasivos 
representan probables sacrificios económicos futuros, obtenidos a cargo de Corporación de Participación Mixta 
Instituto Colombiano de Medicina Tropical “Antonio Roldán Betancur” con corte al 31 de diciembre de 2024. 
 
Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados. 
 
Presentación y revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados. 
 
Los estados financieros no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación 
patrimonial o las operaciones de Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical 
“Antonio Roldán Betancur”.  
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
LUIS ERNESTO LOPEZ ROJAS          SALOMÉ MONTOYA TORO 
Representante Legal           Contadora 
                    T.P. 295670-T 



Nota 2024 2023
ACTIVO
Activo corriente
Efectivo y equivalentes de efectivo 7 2.590.748                     3.948.172                 
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 8 1.546.746                     1.680.268                 
Inventarios 9 209.066                        119.370                    
Activos financieros a costo amortizado 10 2.061.237                     1.602.964                 
Otros activos no financieros 34.558                          39.674                      

6.442.355                     7.390.448                 

Activo no corriente
Propiedad, planta y equipo, neto 11 3.735.295                     3.454.509                 
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 8 -                                4.377                        

3.735.295                     3.458.886                 
Total activo 10.177.650                   10.849.334               

PASIVO
Pasivo corriente
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 12 537.761                        673.398                    
Impuestos diferentes del impuesto de renta 13 329.910                        311.524                    
Pasivo por beneficios a empleados 14 353.813                        283.070                    
Otros pasivos no financieros 15 529.803                        1.237.445                 
Total pasivo 1.751.287                     2.505.437                 

FONDOS SOCIALES
Fondo social 16 955.056                        955.056                    
Reservas 16 4.116.734                     3.443.130                 
Donaciones 22.200                          -                            
Otros resultados integrales 32.699                          32.699                      
Resultados acumulados 3.239.408                     2.620.511                 
Resultados del ejercicio 60.266                          1.292.501                 
Total fondos sociales 8.426.363                     8.343.897                 
Total pasivo y fondos sociales 10.177.650                   10.849.334               

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros

CORPORACIÓN DE PARTICIPACIÓN MIXTA INSTITUTO COLOMBIANO DE MEDICINA TROPICAL  
"ANTONIO ROLDAN BETANCUR"
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

31 de diciembre

Luis Ernesto López Rojas
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Salomé Montoya Toro
Contadora
Tarjeta Profesional No. 295670-T 
(Ver certificación adjunta)

Jorge Andrés Herrera Vélez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 94898-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver informe adjunto)



Nota 2024 2023

Ingresos de actividades ordinarias 17 10.049.296                  16.254.144                  
Costos por prestación de servicios 18 (6.606.443)                   (9.960.586)                   
Excedente bruto 3.442.853                    6.293.558                    

Gastos de administración 19                    (4.406.172)                    (5.526.853)
Otros Ingresos, neto 20 655.869                       131.494                       
Excedente de actividades de la operación (307.450)                      898.199                       

Ingresos financieros, neto 20 367.716                                              394.302 

Exceso de ingresos sobre gastos 60.266                         1.292.501                    

Otro resultado integral (ORI)
Partidas que no se reclasificaran al resultado del periodo
Costo revaluado de construcciones y edificaciones -                               32.699                         
Otro resultado integral del periodo -                                                        32.699 
Resultado integral total del periodo 60.266                         1.325.200                    

 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros

CORPORACIÓN DE PARTICIPACIÓN MIXTA INSTITUTO COLOMBIANO DE MEDICINA TROPICAL  
"ANTONIO ROLDAN BETANCUR"
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

Año terminado el 31 de diciembre

Luis Ernesto López Rojas
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Salomé Montoya Toro
Contadora
Tarjeta Profesional No. 295670-T 
(Ver certificación adjunta)

Jorge Andrés Herrera Vélez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 94898-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver informe adjunto)



Nota
Fondo 
Social Donaciones

Otros 
resultados 
integrales Reservas

Resultados 
del ejercicio

Resultados 
acumulados

Total fondos 
sociales

Saldo al 31 de diciembre de 2022 15        955.056             35.311                    -       2.271.343         1.171.787          2.620.511      7.054.008 
Donaciones                 -             (35.311)                    -                   -                        -                        -            (35.311)
Reservas                     -                      -       1.171.787        (1.171.787)                      -                     -   
Resultados del ejercicio                 -                       -                      -                   -           1.292.501                      -        1.292.501 
Superavit por revaluación                 -                       -              32.699                 -                        -                        -             32.699 
Saldo  al 31 de diciembre de 2023        955.056                     -              32.699     3.443.130         1.292.501          2.620.511      8.343.897 

Donaciones                 -               22.200                    -                   -                        -                        -             22.200 
Reservas                 -          673.604        (1.292.501)             618.897                   -   
Resultados del ejercicio                 -                       -                      -                   -                60.266                      -             60.266 
Superavit por revaluación                 -                       -                      -                   -                        -                        -                     -   
Saldo al 31 de diciembre de 2024        955.056             22.200            32.699     4.116.734              60.266          3.239.408      8.426.363 

,

CORPORACIÓN DE PARTICIPACIÓN MIXTA INSTITUTO COLOMBIANO DE MEDICINA TROPICAL  
"ANTONIO ROLDAN BETANCUR"
ESTADO DE CAMBIOS EN LOS FONDOS SOCIALES
31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros

Luis Ernesto López Rojas
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Salomé Montoya Toro
Contadora
Tarjeta Profesional No. 295670-T 
(Ver certificación adjunta)

Jorge Andrés Herrera Vélez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 94898-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver informe adjunto)



2024 2023
Flujos de efectivo por las actividades de operación:

Excedentes del período 60.266                     1.292.501            
Ajuste para conciliar el excedente con el efectivo neto
Provisto por las actividades de operación
Depreciaciones 353.031 276.321
Utilidad (pérdida) neta en la baja de activos (24.229) 84.940
Intereses (11.544) (75.923)
Recuperación de deterioro de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto (31.941) (14.324)

345.583 1.667.080

Cambios en activos y pasivos (aumento) disminución en:
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 169.840 (404.387)
Otros activos no financieros 5.116 12.560
Inventarios (89.696) (111.820)
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar (135.637) 115.265
Impuestos diferentes del impuesto de renta 18.386 25.927
Pasivo por beneficios a empleados 70.743 87.110
Otros pasivos no financieros (707.642) (386.829)
Efectivo generado en (usado por) la operación (323.307) 901.341

Flujos de efectivo por las actividades de inversión
Adquisición de propiedades, planta y equipo (609.588) (600.054)
Intereses recibidos (446.729) (4.813)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión (1.056.317)               (604.867)             

Flujos de efectivo por las actividades de financiación
Donaciones 22.200 (35.311)
Flujo de efectivo usado en la financiación 22.200                     (35.311)
Aumento en efectivo (1.357.424) 261.163
Efectivo al Inicio del ejercicio 3.948.172 3.687.009
Efectivo al final del período 2.590.748 3.948.172

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros

CORPORACIÓN DE PARTICIPACIÓN MIXTA INSTITUTO COLOMBIANO DE MEDICINA TROPICAL  
"ANTONIO ROLDAN BETANCUR"
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indique otra cosa)

Año terminado el 31 de diciembre

Luis Ernesto López Rojas
Representante Legal
(Ver certificación adjunta)

Salomé Montoya Toro
Contadora
Tarjeta Profesional No. 295670-T 
(Ver certificación adjunta)

Jorge Andrés Herrera Vélez
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional No. 94898-T
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S.
(Ver informe adjunto)
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CORPORACIÓN DE PARTICIPACIÓN MIXTA INSTITUTO COLOMBIANO DE MEDICINA 
TROPICAL "ANTONIO ROLDAN BETANCUR" 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 
(Cifras expresadas en miles de pesos) 
 
 
1. INFORMACIÓN GENERAL 
 
El Instituto Colombiano de Medicina Tropical “Antonio Roldan Betancur” (en adelante la “Corporación” o “Instituto”, 
indistintamente) es una Corporación de Participación Mixta, con personería jurídica otorgada por el Ministerio de Salud 
mediante Resolución 08307 del 16 de junio de 1989. El Instituto tiene como objeto social, la atención médica, la investigación 
científica y la educación en el área de medicina tropical y las enfermedades infecciosas.  Su domicilio principal es el Municipio 
de Sabaneta en el Departamento de Antioquia. Colombia.   Cuenta con una sede complementaria en el municipio de Apartado. 
Urabá Antioqueño. 
 
Negocio en marcha 
 
Estos estados financieros han sido preparados sobre una base de negocio en marcha y no incluyen ningún ajuste a los valores 
en libros y clasificación de activos, pasivos y gastos reportados que de otra manera podrían ser requeridos si la base de 
negocio en marcha no fuera apropiada. 
 
 
2. BASES DE ELABORACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES 
 
Los estados financieros del Instituto se han preparado de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
aceptadas en Colombia para preparadores de información financiera del Grupo 2, las cuales están fundamentadas en las 
Normas Internacionales de Información Financiera para las Pymes emitidas por el consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (IASB por su acrónimo en inglés) incluidas en el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y decretos 
posteriores que lo han modificado y actualizado; y otras disposiciones legales aplicables para las entidades sin ánimo de lucro 
(ESAL) que pueden diferir en algunos aspectos de los establecidos por otros organismos de control del Estado. 
 
Los estados financieros fueron autorizados para su emisión por el Representante Legal el 27 de febrero de 2025. Los mismos 
pueden ser modificados y deben ser aprobados por la Asamblea General. 
 
Los estados financieros fueron autorizados para su emisión por la Asamblea General el 11 de marzo de 2024. 
 
 
3. POLÍTICAS CONTABLES 
 
Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. 
 
 
3.1. Transacciones en moneda extranjera 
 
3.1.1. Moneda funcional y moneda de presentación 
 
Las partidas incluidas en los estados financieros se miden utilizando la moneda del entorno económico primario en el cual 
opera el Instituto (peso colombiano). Los estados financieros se presentan en pesos colombianos, que es la moneda funcional 
y de presentación del Instituto. 
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3.2. Efectivo y equivalentes de efectivo 
 
El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen el efectivo en caja, depósitos a la vista y otras inversiones de alta liquidez a 
corto plazo, con vencimiento original de tres meses o menos. Los sobregiros bancarios se muestran en los préstamos como 
pasivos corrientes en el estado de situación financiera. 
 
 
3.3. Instrumentos financieros 
 
3.3.1. Activos financieros 
 
3.3.1.1. Clasificación 
 
El Instituto clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: Activos financieros a valor razonable a través del 
estado de resultados, cuentas por cobrar y préstamos, mantenidas hasta su vencimiento, y activos financieros disponibles 
para la venta. 
 
La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. La Dirección determina la clasificación 
de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. 
 
a) Activos financieros a valor razonable a través del estado de resultados: Los activos financieros a valor razonable a través 

del estado de resultados son activos que se mantienen para ser negociados. Un activo financiero se clasifica en esta 
categoría si es adquirido principalmente para efectos de ser vendido en el corto plazo. Los instrumentos financieros 
derivados también se clasifican como negociables a menos que se les designe como de cobertura. Los activos en esta 
categoría se clasifican como activos corrientes. 

 
b) Cuentas por cobrar y préstamos: Las cuentas por cobrar y préstamos son activos financieros no derivados que dan 

derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se presentan en el activo corriente, excepto 
aquellos con vencimiento mayor a 12 meses después del período de reporte, los cuales se clasifican como activos no 
corrientes. Las cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar. 

 
c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento: Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento 

corresponden a activos financieros no derivados con vencimientos y pagos fijos o determinables que la gerencia del tiene 
la intención y capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si el Instituto vendiera un monto más que insignificante de 
activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, toda la categoría se afectaría y los elementos no vendidos tendrían 
que reclasificarse a la categoría de activos financieros al valor razonable a través del estado de resultados. Los activos 
financieros mantenidos hasta su vencimiento se muestran como activos no corrientes, excepto por aquéllos cuyos 
vencimientos son menores de 12 meses contados desde la fecha del período de reporte y que se clasifican como activos 
corrientes. 

 
d) Activos financieros disponibles para la venta: Los activos financieros disponibles para la venta son activos financieros no 

derivados que se designan en esta categoría o que no clasifican para ser designados en ninguna de las otras categorías. 
Estos activos se muestran como activos no corrientes a menos que la Dirección tenga la intención expresa de vender el 
activo dentro de los 12 meses contados a partir de la fecha del período de reporte. 

 
3.3.1.2. Reconocimiento y medición 
 
Las compras y ventas normales de activos financieros se reconocen en la fecha de la negociación, que es la fecha en la cual 
el Instituto se compromete a comprar o vender el activo. Los activos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable 
más los costos de transacción en el caso de todos los activos financieros que no se miden posteriormente a valor razonable. 
 
Los activos financieros a valor razonable a través del estado de resultados y los activos financieros disponibles para la venta 
se registran posteriormente a su valor razonable. Las cuentas por cobrar y préstamos y las inversiones mantenidas hasta su 
vencimiento se registran posteriormente a su costo amortizado aplicando el método de interés efectivo.  
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Las ganancias y pérdidas que surgen de cambios en el valor razonable de “activos financieros a valor razonable a través del 
estado de resultados” se incluyen en el estado de resultados en la cuenta de “otros (gastos)/ingresos, netos”, en el período en 
el que se producen los referidos cambios en el valor razonable.  
 
Los ingresos por dividendos de activos financieros a valor razonable a través del estado de resultados se reconocen en el 
estado de resultados en el rubro otros ingresos cuando se ha establecido el derecho del Instituto a percibir los pagos por los 
dividendos. 
 
Los cambios en el valor razonable de títulos valores monetarios y no monetarios clasificados como disponibles para la venta 
se reconocen en el patrimonio. Los dividendos de instrumentos de capital disponibles para la venta se reconocen en el estado 
de resultados como parte de otros ingresos cuando se establece el derecho del Instituto a recibir los pagos. 
 
Los intereses de títulos disponibles para la venta calculados utilizando el método del interés efectivo se reconocen en el estado 
de resultados como parte de los (costos)/ingresos financieros. 
Los valores razonables de los activos financieros con cotización bursátil se basan en su precio de cotización vigente. Si el 
mercado para un instrumento financiero no es activo (o el instrumento no cotiza en bolsa) el Instituto establece su valor 
razonable usando técnicas de valuación. Estas técnicas incluyen el uso de los valores observados en transacciones recientes 
efectuadas bajo los términos de libre competencia, la referencia a otros instrumentos que son sustancialmente similares, 
análisis de flujos de efectivo descontados y modelos de opciones haciendo máximo uso de información de mercado y 
depositando el menor grado de confianza posible en información interna específica de la entidad. 
 
En el caso de las cuentas por cobrar comerciales si se espera el recaudo en un año o menos, se clasifican como activos 
corrientes, de lo contrario se presentan como activos no corrientes.  Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen 
inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo amortizado usando el método de interés efectivo, 
menos la provisión por deterioro. 
 
3.3.1.3. Baja de activos financieros 
 
Los activos financieros se eliminan del estado de situación financiera cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las 
inversiones expiran o se transfieren y el Instituto ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su 
propiedad. 
 
Cuando los activos financieros clasificados como disponibles para la venta se venden o se deterioran, los ajustes a valor 
razonable acumulados en el patrimonio neto se transfieren al estado de resultados. 
 
3.3.1.4. Compensación de instrumentos financieros 
 
Activos y pasivos financieros se compensan y su monto neto se presenta en el estado de situación financiera cuando existe 
un derecho legalmente exigible de compensar los importes reconocidos y la Dirección tenga la intención de liquidar la cantidad 
neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente. 
 
3.3.1.5. Deterioro del valor de los activos financieros contabilizados al costo amortizado 
 
El Instituto evalúa al final de cada ejercicio si existe evidencia objetiva del deterioro de un activo financiero o grupo de activos 
financieros. Un activo financiero o un grupo de activos financieros está deteriorado y se ha incurrido en pérdidas por deterioro 
del valor, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después del 
reconocimiento inicial del activo (un "evento de pérdida") y que ese evento de pérdida (o eventos) tiene un impacto en los 
flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que pueden calcularse de forma fiable. 
 
La evidencia de deterioro puede incluir indicadores sobre un deudor o un grupo de deudores que están experimentando 
dificultades financieras significativas, que no han efectuado sus pagos o que tienen retrasos en el pago de intereses o del 
principal, que existe la probabilidad de que sufran quiebra u otra reorganización financiera, y que los datos observables, tales 
como condiciones económicas relacionadas con atrasos, indican que existe una disminución medible de los flujos futuros de 
efectivo estimados.  
 
Algunos indicadores de posible deterioro de las cuentas por cobrar son dificultades financieras del deudor, la probabilidad que 
el deudor vaya a iniciar un proceso de quiebra o de reorganización financiera y el incumplimiento o falta de pago. 
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Para las categorías de instrumentos financieros medidos al costo amortizado, el importe de la pérdida se mide como la 
diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las 
pérdidas crediticias futuras en las que no se haya incurrido), descontados al tipo de interés efectivo original del activo 
financiero. El valor en libros del activo se reduce y el importe de la pérdida se reconoce en el estado de resultados. 
 
Si el instrumento financiero tiene una tasa de interés variable, el tipo de descuento para valorar cualquier pérdida por deterioro 
es el tipo de interés efectivo actual determinado bajo las condiciones acordadas. Como recurso práctico, el Instituto puede 
medir el deterioro de la base del valor razonable de un instrumento utilizando un precio de mercado observable. 
 
Si, en un periodo posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y la disminución puede ser objetivamente 
relacionada con un evento posterior al reconocimiento del deterioro, la reversión de la pérdida por deterioro reconocida 
previamente se reconoce en el estado de resultados. 
 
Cuando una cuenta por cobrar se considera incobrable, se castiga contra la respectiva provisión para cuentas de cobranza 
dudosa. La recuperación posterior de montos previamente castigados se reconoce con crédito a la cuenta de “gastos de ventas 
y de comercialización” en el estado de resultados. 
 
 
3.4. Pasivos financieros 
 
3.4.1. Deuda 
 
Las deudas se reconocen inicialmente al precio de transacción (es decir, el valor presente del efectivo por pagar al banco, 
incluyendo los costos de transacción). Posteriormente, los préstamos se expresan al costo amortizado. El gasto por intereses 
se reconoce con base en el método de interés efectivo y se incluyen en los costos financieros. 
 
Las deudas se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Instituto tenga una obligación incondicional de diferir la 
liquidación del pasivo a por lo menos 12 meses después de la fecha de reporte. 
 
3.4.1.1. Cuentas comerciales por pagar 
 
Las cuentas comerciales por pagar se reconocen inicialmente al precio de la transacción y posteriormente se miden al costo 
amortizado utilizando el método de interés efectivo. 
 
 
3.5. Inventarios 
 
Se clasifican como inventarios los bienes adquiridos con la intención de venderlos en el curso ordinario del negocio o de 
consumirlos en el proceso de prestación de servicios. Los inventarios se valúan al costo o al valor neto realizable, el que 
resulte menor. El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el giro normal de los negocios, menos los costos 
estimados de finalización y los costos estimados necesarios para efectuar la venta. Los inventarios incluyen mercancías en 
existencia los cuales ccorresponden a mercancías e insumos no fabricadas por el Instituto, los cuales se destinan para 
consumo interno y para la fabricación de medios de cultivo y colorantes. 
 
 
3.6. Propiedades, planta y equipo 
 
Las propiedades, planta y equipo se miden al costo neto de la depreciación acumulada y de pérdidas por deterioro del valor 
acumuladas, si las hubiera. El costo incluye el precio de adquisición, los costos directamente relacionados a la ubicación del 
activo en el lugar y las condiciones necesarias para que opere en la forma prevista por el Instituto y el valor presente del costo 
esperado para el desmantelamiento del activo después de su uso, si los criterios de reconocimiento para una provisión se 
cumplen.  
 
Para edificios clasificados como propiedad planta y equipo, la medición posterior se realiza bajo el modelo de revaluación, 
menos depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas. 
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El reemplazo en determinados intervalos de componentes significativos, así como las inspecciones significativas, se reconocen 
como componentes de las propiedades, planta y equipo con vidas útiles específicas y sus respectivas depreciaciones. Todos 
los demás costos de reparación y mantenimiento se reconocen en el estado del resultado integral a medida que se incurren, 
excepto cuando incrementan la vida útil, o la capacidad y eficiencia productiva del mismo, caso en el cual podrían capitalizarse. 
La depreciación inicial cuando el activo está disponible para su uso se calcula en línea rectas.  
 
Las vidas útiles se estiman de la siguiente manera:  
 
Vida útil de propiedad, planta y equipo 
  

Años 
Construcciones y edificaciones 70 
Maquinaria y equipo 3 a 30 
Muebles y equipo de oficina 10 a 15 
Equipo de cómputo y comunicaciones 4 a 6 
Equipo médico científico 5 a 20 
Flota y equipo de transporte 5 a 10 

 
Un componente de propiedades planta y equipo y cualquier parte significativa reconocida inicialmente, se da de baja ante su 
disposición o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o disposición.  La ganancia o pérdida en 
el momento de dar de baja el activo, calculada como la diferencia entre el valor neto de la disposición y el valor en libros del 
activo, se incluye en el estado de resultado integral. Los valores residuales, vidas útiles y métodos de depreciación de los 
activos se revisan y ajustan prospectivamente cuando existan indicios que estos podrían haber cambiado. 
 
 
3.7. Provisiones 
 
Las provisiones se reconocen cuando el Instituto tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de hechos 
pasados, es probable que se requiera una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se ha estimado de forma 
fiable. No se reconocen provisiones para futuras pérdidas operativas. 
 
Cuando existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que una salida de efectivo sea requerida se determina 
considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una provisión incluso si la probabilidad de la salida de un 
flujo de efectivo con respecto a cualquier partida incluida en la misma clase de obligaciones pueda ser pequeña. 
 
Las provisiones se valoran por el valor presente de los desembolsos que se espera sean necesarios para liquidar la obligación 
usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor del dinero en el 
tiempo y de los riesgos específicos de la obligación. El aumento en la provisión debido al paso del tiempo se reconoce como 
un gasto financiero. 
 
 
3.8. Capital 
 
Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio. 
 
Los instrumentos de patrimonio se miden al valor razonable del efectivo u otros recursos recibidos o por recibir, netos de los 
costos directos por la emisión de instrumentos de patrimonio. Si se difiere el pago y el valor del dinero en el tiempo es material, 
la medición inicial debe hacerse con base en el valor presente. 
 
 
3.9. Ingresos ordinarios 
 
Los ingresos ordinarios corresponden básicamente al desarrollo de la actividad principal del Instituto que es la la atención 
médica, la investigación científica y la educación en el área de medicina tropical y las enfermedades infecciosas. Los ingresos 
se miden al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, excluyendo impuestos u otras obligaciones. Los 
descuentos que se otorguen se registran como menor valor de los ingresos. El Instituto evalúa sus acuerdos de ingresos con 
base en criterios específicos para determinar cuándo actúa en calidad de principal o de comisionista.   
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Venta de bienes. Los ingresos por la venta de bienes se registran cuando los riesgos y beneficios significativos inherentes a 
la propiedad de los bienes han sido transferidos al comprador, en la medida que sea probable que los beneficios económicos 
ingresen al Instituto y que los ingresos se puedan medir de manera fiable. 
 
Prestaciones de servicios. Los ingresos y costos procedentes de prestación de servicios se reconocen en función al grado 
de terminación, que se mide en el Instituto.  Cuando el resultado de un contrato no se puede medir de manera fiable, los 
ingresos son reconocidos solamente hasta la medida en que el gasto incurrido reúna las condiciones para ser recuperado. 
 
Ingresos por intereses. Para los instrumentos financieros medidos al costo amortizado los intereses ganados o perdidos se 
registran utilizando el método de la tasa de interés efectiva que es la tasa de interés que descuenta en forma exacta los flujos 
futuros de pagos y cobros en efectivo a lo largo de la vida esperada del instrumento financiero, o un período de menor duración, 
según corresponda, respecto del valor neto en libros del activo o pasivo financiero. Los intereses ganados se incluyen en los 
ingresos financieros en el estado de resultado integral en la sección resultado del periodo. 
 
Ingresos por arrendamiento. Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos se contabilizan a lo largo del plazo 
de arrendamiento. 
 
 
3.10. Impuestos 
 
La estructura fiscal del país, el marco regulatorio y la pluralidad de operaciones hace que el Instituto sea sujeto pasivo de 
impuestos, tasas y contribuciones del orden nacional y territorial. Obligaciones que se originan a la Nación, los departamentos, 
los entes municipales y demás sujetos activos, una vez se cumplan las condiciones previstas en las correspondientes normas 
expedidas. Entre los impuestos más relevantes detallamos el impuesto sobre la renta y el impuesto sobre las ventas: 
 
Impuesto de sobre la renta. Debido a los cambios establecidos por el Decreto Reglamentario 2150, no habrá impuesto del 
20% sobre los gastos no procedentes, siempre y cuando se cumpla con reinversión de los excedentes en las actividades 
meritorias del Instituto.  
 
Impuesto sobre las ventas – IVA. El Instituto es responsable del régimen común dado que realiza ventas de bienes y presta 
servicios gravados. En Colombia, cuando se generan ingresos gravados, es decir cuando se vendan bienes o servicios 
gravados, el IVA pagado en la compra o adquisición de insumos para estas ventas, será descontable del valor a pagar del 
impuesto.  La tarifa general de este impuesto hasta el 31 de diciembre de 2023 era del 19%. 
 
 
3.11.   Arrendamientos 
 
La determinación de si un acuerdo constituye o contiene un arrendamiento se basa en la esencia del acuerdo a su fecha de 
inicio, si el cumplimiento del acuerdo depende del uso de un activo o activos específicos, o si el acuerdo concede un derecho 
de uso del activo. 
 
 
3.12.   Beneficios a empleados 
 
Son las contraprestaciones concedidas a los empleados que se esperan liquidar completamente dentro de los doce (12) meses 
siguientes al período en que se informa y en el cual los empleados proveen los servicios relacionados. Cuando un empleado 
haya prestado sus servicios al Instituto durante el período contable, ésta debe reconocer el valor de los beneficios a corto 
plazo (valor nominal de la obligación, es decir sin descontar), que ha de pagar por tales servicios: 
 
• Como un pasivo (gasto acumulado o causado), después de deducir cualquier valor ya satisfecho. Si el valor ya pagado 

es superior al valor sin descontar de los beneficios, el Instituto deberá reconocer ese exceso como un activo (gasto 
pagado por anticipado), en la medida en que el pago anticipado vaya a dar lugar, por ejemplo, a una reducción en los 
pagos futuros o a un reembolso en efectivo. 

 
• Como un gasto, a menos que otra política requiera o permita la inclusión de los mencionados beneficios en el costo de 

un activo. 
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4.  CAMBIOS NORMATIVOS 
 
Durante el año 2023 no se incluyeron cambios a las NIIF para las Pymes que están incluidas en el Anexo técnico del Decreto 
2420 de 2015. 
 
 
5. ESTIMADOS CONTABLES CRÍTICOS 
 
La Dirección de la Institución hace estimaciones y supuestos que afectan el monto reportado de los activos y pasivos en años 
futuros.  Dichas estimaciones y supuestos son continuamente evaluados basados en experiencias pasadas y otros factores, 
incluyendo expectativas de futuros eventos que se esperan bajo circunstancias actuales. 
 
El siguiente es un resumen de los principales estimados contables y juicios hechos por el Instituto en la preparación de los 
estados financieros: 
 
 
5.1. Deterioro de activos no monetarios 
 
La Institución evalúa anualmente si sus propiedades, planta y equipos, han sufrido deterioro en su valor de acuerdo con la 
política indicada en la Nota 2.  La Institución no ha identificado eventos o cambios en circunstancias económicas que indiquen 
que el valor en libros de los activos no es recuperable. 
 
 
5.2. Vidas útiles de propiedad, planta y equipo 
 
La determinación de la vida útil económica de las propiedades, planta y equipo está sujeta a la estimación de la administración 
de la Institución respecto del nivel de utilización de los activos, así como de la evolución tecnológica esperada. La Institución 
revisa regularmente la totalidad de sus tasas de depreciación y los valores residuales para tener en cuenta cualquier cambio 
respecto del nivel de utilización, marco tecnológico y su desarrollo futuro, que son eventos difíciles de prever, y cualquier 
cambio podría afectar los futuros cargos de depreciación y los montos en libros de los activos. 
 
 
5.3. Deterioro de cuentas por cobrar 
 
La Institución revisa al menos anualmente sus cuentas por cobrar para evaluar su deterioro. Para determinar si una pérdida 
por deterioro debe ser registrada en los resultados, el Instituto realiza juicios sobre si hay alguna información observable que 
indique un deterioro y si es posible hacer una medición fiable de los flujos de efectivo futuros estimados. Esta evidencia puede 
incluir datos observables que indiquen que se ha producido un cambio adverso en el estado de pago de las contrapartes, o 
condiciones económicas nacionales o locales que se correlacionen con los impagos de los activos del Instituto. La Dirección 
utiliza estimaciones basadas en pérdidas históricas para activos con características de riesgo de crédito similares. La 
metodología e hipótesis utilizadas para la estimación de la cantidad y oportunidad de los flujos de efectivo futuros son revisadas 
regularmente para reducir cualquier diferencia entre las estimaciones de pérdidas y pérdidas efectivas. 
 
 
5.4. Provisiones 
 
El Instituto realiza estimaciones de los importes a liquidar en el futuro, incluyendo las correspondientes obligaciones 
contractuales, litigios pendientes u otros pasivos.  Dichas estimaciones están sujetas a interpretaciones de los hechos y 
circunstancias actuales, proyecciones de acontecimientos futuros y estimaciones de los efectos financieros de dichos 
acontecimientos. 
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6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Caja general 100  100 
Caja menor 2.300  2.300 
Bancos nacionales (*) 978.621  969.595 
Fideicomiso de inversión moneda nacional 1.609.727  2.976.177 
 2.590.748   3.948.172  

 
El incremento en los niveles de liquidez del Instituto durante el año 2023 permitió la renovación de títulos de renta fija existentes 
y el incremento de los fondos de inversión colectiva. 
 
(*) Efectivo restringido  
 
 2024  2023 
Bancolombia S. A. 327.856  327.862 

 
El rubro de efectivo restringido está conformado por recursos que recibe la Institución para la ejecución de diferentes proyectos 
de investigación por medio del Ministerio de Ciencias. 
 
 
7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Deudores comerciales 1.479.630  1.243.120 
Provisión por deterioro  (380)  (41.308) 
Total deudores comerciales 1.479.250  1.201.812 
Otras cuentas por cobrar 67.496  482.833 
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.546.746  1.684.645 
Porción corriente 1.546.746  1.680.268 
Porción no corriente -  4.377 

 
Saldo inicial 41.308  55.632 
Deterioro de cartera 1.697  89.241 
Recuperación de pérdida por deterioro (33.638)  (103.565) 
Castigos (8.987)  - 
Saldo final 380  41.308 

 
Al 31 de diciembre de 2024, el valor de las cuentas por cobrar de clientes asciende a $1.479.250 (31 de diciembre de 2023: 
$1.243.120). El importe de la provisión es de $380 al 31 de diciembre de 2024 (31 de diciembre de 2023: $41.308).  
 
El importe de otras cuentas por cobrar muestra una disminución significativa, ya que en el año 2023 se realizaron provisiones 
para los diferentes proyectos en ejecución, las cuales, para el año 2024, ya no eran aplicables. Al 31 de diciembre de 2024, 
no existían cuentas por cobrar con un vencimiento superior a los 181 días. 
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8. INVENTARIOS 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Materias primas 15.171  24.757 
Producto en proceso (*) 129.823  - 
Insumos 64.072  94.613 
 209.066  119.370 

 

 
No se han reconocido provisiones de valor neto realizable sobre los saldos de inventarios. 
 
(*) Esta variación corresponde al inventario en proceso, el cual comenzó a registrarse en octubre del mismo año. 
 
 
9. ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO 
 

  
2024   2023 

Costo Intereses Total  Costo Intereses Total 
Títulos de renta fija - CDT a costo  
 Amortizado 

 
2.016.360 

 
44.877 

 
2.061.237  1.569.631 33.333 1.602.964 

Total activos financieros a  
 costo amortizado 

 
2.016.360 

 
44.877 

 
2.061.237  1.569.631 33.333 1.602.964 

 
La Dirección Administrativa y Financiera tiene bajo su cargo la responsabilidad de dirigir y dar pautas para llevar un adecuado 
control en el manejo del efectivo y de las inversiones de liquidez.  Mediante las inversiones de liquidez se busca optimizar el 
manejo de los excedentes bajo criterios conservadores de riesgo. 
 
Durante el año 2024 estuvieron invertidos a unas tasas promedio, entre el 13.86% EA y el 14.60% EA (2023: entre el 6.75% 
EA y el 11.1% EA). 
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10. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, NETO 
 

  
Terrenos y 
edificios  Maquinaria  

Muebles y equipos de 
oficina, vehículos y 

otros  Total 
Costo a 1 de enero de 2024  1.745.247  732.480  3.073.074  5.550.801 
Adiciones  22.967  236.532  350.089  609.588 
Venta o bajas (-)  -  (14.991)  (75.428)  (90.419) 
Costo en libros a 31 de diciembre de 2024  1.768.214  954.021  3.347.735  6.069.970 
Depreciación acumulada 1 de enero de 2024  162.747  245.321  1.688.223  2.096.291 
Depreciación del periodo  67.176  62.925  222.930  353.031 
Venta o bajas (-)  -  (7.161)  (107.486)  (114.647) 
Depreciación acumulada y deterioro de  
 valor a 31 de diciembre de 2024  

 
229.923 

  
301.085 

  
1.803.667 

   
2.334.675 

Propiedades, planta y equipo a 31 de  
 diciembre 2024  1.538.291  652.936  1.544.068  3.735.295 
         
Costo a 1 de enero de 2023  1.564.814  571.556  2.882.321  5.018.691 
Adiciones  147.734  163.018  289.302  600.054 
Venta o bajas (-)  -  (2.094)  (98.549)  (100.643) 
Avalúo  32.699  -  -  32.699 
Costo en libros a 31 de diciembre de 2023  1.745.247  732,480  3.073.074  5.550.801 
Depreciación acumulada 1 de enero de 2023  116.635  188,849  1.530.190  1.835.674 
Depreciación del periodo  35.905  46.262  194.154  276.321 
Depreciación baja  -  -  (15.703)  (15.703) 
Depreciación acumulada y deterioro de valor  
 a 31 de diciembre de 2023  152.540  235.111  1.708.641  2.096.292 
Propiedad, planta y equipo a 31 de diciembre  
 de 2023  1.592.707  497.369  1.364.433  3.454.509 

 
Los gastos por depreciación del año 2024 por valor de $353,031 y año 2023 $276,321 fueron cargados en los gastos de administración. 
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11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Proveedores nacionales  522.659  495.294 
Cuentas por pagar 15.102  178.104 
 537.761  673.398 

 
 
12. IMPUESTOS DIFERENTES DEL IMPUESTO DE RENTA 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Retención en la fuente 18.309  22.894 
Industria y comercio 69.128  652 
IVA por pagar 242.473  287.978 
 329.910  311.524 

 
 
13. PASIVOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Cesantías 260.450  197.275 
Intereses sobre cesantías 30.036  20.800 
Vacaciones consolidadas 63.327  64.995 
 353.813  283.070 

 
Las variaciones de año 2023 con respecto al año 2022 se dan por el personal vinculado a los proyectos, que al cierre de año 
estaban activos. 
 
 
14. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Otros pasivos (1) 11.753  513.038 
Ingreso recibido por anticipado (2) 518.050  724.407 
 598.431  1.237.445 

 
(1) Corresponden a anticipos y reintegros por conceptos de copagos. La disminución significativa para el año 2024 se debe 

a que en este rubro se manejaba un proyecto de regalías, el cual, para el año 2024, se está gestionando como una 
donación. 

 
(2) En este rubro de ingresos recibido por anticipado se encuentran registrados los ingresos recibidos de proyectos para 

ejecutar a largo plazo de entidades públicas y privadas, tales como: Ministerio de ciencias, Genome Research, fundación 
para la promoción de la investigación, Stichting leprosy research initiati, Regents of the university of califo y Embassy of 
the United States Americ. 
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15. FONDOS SOCIALES Y RESERVAS 
 
 
Fondo social 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Fondo social 955.056  955.056 
    
Fondo social 
 
 2024 

 

2023 
Reservas 4.116.734  4.115.399 

 
Las reservas hacen referencia al beneficio neto o excedente acumulado, el cual se reinvierte en las actividades meritorias de 
la Institución. 
 
 
16. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Actividad gravada 873.059  5.803.413 
Servicios veterinarios 3.981.680  3.563.886 
Servicios de laboratorios 2.826.146  3.008.182 
Actividad excluida 2.035.962  2.484.720 
Servicios de laboratorios microbiología  535.058  519.486 
Servicios médicos 87.965  220.930 
Actividades conexas -  5.162 
Actividades Relacionadas con Educación Continua 16.897  - 
Devoluciones y descuentos (307.471)  (23.904) 
 10.049.296  15.581.875 

 
 
17. COSTOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Costos prestación de servicios 5.593.147  9.319.254 
Costos de producción 1.013.296  641.332 
 6.606.443  9.960.586 
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18. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Gastos de personal (1) 2.766.319  2,010.507 
Diversos (3) 81.235  1.850.899 
Servicios 725.965  801.584 
Impuestos (2) 276.863  463.830 
Depreciaciones 353.031  276.321 
Deterioro 1.698  42.129 
Seguros 36.507  23.696 
Honorarios  98.502  19.579 
Gastos de viaje 16.884  12.928 
Mantenimiento y reparación 8.690  11.653 
Contribuciones 16.108  9.657 
Instalaciones -  2.452 
Gastos legales 24.370  1.618 
 4.406.172  5.526.853 

 
(1) Incremento corresponde al aumento salarial al inicio del año, así como por los ingresos de nuevos empleados en 2024.  
 
(2) Disminución corresponde a que en 2024 no se generó impuesto de estampillas del Departamento de Antioquia por el 

proyecto de vectores.  
 
(3) Disminución está asociada al cierre del proyecto de vectores. 

 
 
19. OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Reintegros y aprovechamientos 728.296  220.823 
Multas y sanciones (96.656)  (4.389) 
Pérdida en baja de activos (299)  (84.940) 
Utilidad en baja de activos 24.528  - 
 655.869   131.494 

 
Dentro de la categoría de reintegros y aprovechamientos, la variación más notable se atribuye a las donaciones recibidas a 
través del proyecto de regalías. 
 
 
20. INGRESOS FINANCIEROS, NETO 
 
 31 de diciembre 
 2024  2023 
Ingreso por interés 431.779  491.408 
Ingresos por diferencia en cambio 2.886  10.467 
 434.665  501.875 
    
Impuesto al 4 * 1000 (46.725)  (65.330) 
Comisiones (8.914)  (10.439) 
Intereses Financieros (327)  - 
Diferencia en cambio (6.473)  (21.174) 
Descuentos comerciales (2.504)  (3.983) 
Otros gastos financieros (2.006)  (6.647) 
 (66.949)  (107.573) 
 367.716  394.302 
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Los ingresos financieros corresponden a los rendimientos que generan las inversiones en certificado en depósito a término fijo 
(CDT), los fondos de inversión colectiva y las cuentas de ahorros. La variación en la cuenta de ingresos financieros obedece 
a la disminución en los niveles de liquidez del Instituto y a las condiciones del mercado, dadas por las presiones inflacionarias 
y una política monetaria fuertemente contractiva. Los gastos financieros corresponden a las erogaciones derivadas de la 
contraprestación con algunos terceros, la gran mayoría fueron pagadas a las entidades financieras para el manejo y 
administración de los productos financieros. Los gastos por diferencia en cambio hacen referencia a las erogaciones que 
asumió la Institución por la fluctuación que tuvo el dólar durante el año, en la cuenta de otros gastos financieros se registró la 
valoración negativa de CDTs a largo plazo que se tienen con el BBVA, Bancolombia e Itaú. 
 
 
21. PARTES RELACIONADAS  
 
Para efectos de la NIC 24 Información a Revelar sobre Partes Relacionadas, el instituto considera como partes relacionadas 
a las entidades que ejercen control. 
 
Se consideran transacciones entre partes relacionadas cualquier transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre El 
Instituto Colombiano de Medicina Tropical y una parte relacionada, así como los saldos pendientes entre ellas a la fecha de 
preparación de los estados financieros. Esto incluye compromisos y garantías otorgadas o recibidas entre ambas. 
 
Las características de estas transacciones no difieren de aquellas realizadas con terceros, y los precios aplicados no difieren 
de los practicados en operaciones similares en el mercado. 
 
El Instituto no proporciona remuneración económica a los miembros del Consejo Superior y la Sala Fundadores de la 
Universidad CES (Dado que Universidad tiene la responsabilidad de determinar las actividades relevantes del ICMT). 
 
Tampoco se da remuneración económica a personal de la Gobernación de Antioquia. 
El Representante Legal doctor Luis Ernesto López Rojas, se encuentra vinculado mediante contrato laboral y recibe la 
contraprestación acordada en dicho contrato. 
 
A continuación, se relacionan las transacciones realizadas con las partes relacionadas: 
 

 
Gobernación 
de Antioquia  

Universidad 
CES 

Saldos de balance    
2023    
Cuentas por cobrar 388,501  17,994 
    
2024    
Cuentas por cobrar -  88,691 
    
Transacciones realizadas con cargos a resultados     
31 de diciembre 2023    
Ingresos de actividades ordinarias 6,521,967  2,189,770 
Gasto impuesto estampillas (309,360)  - 
Otros gastos (199)  (749,833) 
    
Transacciones realizadas con cargos a resultados    
31 de diciembre 2024    
Ingresos de actividades ordinarias 694.534  1.702.175 
Gasto impuesto estampillas (58.375)  - 
Otros gastos (413)  (537.422) 
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22. PROVISIÓN PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA  
 
El Instituto, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes, es contribuyente del régimen tributario especial del impuesto 
sobre la renta y complementarios. Las disposiciones fiscales aplicables estipulan que estará exento del impuesto sobre la 
renta y complementarios siempre y cuando su excedente se destine y ejecute dentro del año siguiente al de su obtención, o 
dentro de los plazos adicionales establecidos por el máximo órgano directivo, a una o varias de las actividades para las cuales 
está constituido el Instituto, siempre y cuando las mismas sean de interés general y que a ellas tenga acceso la comunidad, 
en los términos del artículo 2 del Decreto 4400.  La destinación total del beneficio neto se deberá aprobar previamente a la 
presentación de la declaración del impuesto sobre la renta y complementario del respectivo período gravable. La destinación 
del excedente contable, en todo o en parte, en forma diferente a lo expresado en el párrafo anterior, hará gravable la totalidad 
del beneficio neto o excedente fiscal determinado, sin que sea posible afectarlo con egreso, ni con descuento alguno.  La parte 
del beneficio neto o excedente generado en la no procedencia de los egresos constituye ingreso gravable sometido a la tarifa 
del 20% y sobre este impuesto no procede descuento. 
 
 
23. FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO  
 
El control interno del Instituto presenta debilidades sobre las cuales la Administración está definiendo un plan remedial y así 
dar paso al fortalecimiento de este. A continuación, se detalla las situaciones presentadas: 
 
Sistemas de información 
 
- Debilidades relacionadas con la definición de políticas y lineamientos de Ciberseguridad. 
- Alto volumen de accesos inadecuados. 
- Falta de un mapa/matriz de seguridad de accesos a los sistemas de información. 
- El Instituto no cuenta con un proceso de certificación de usuarios a los accesos otorgados en los sistemas de información 

para que sean acordes a los cargos y responsabilidades. 
- Falta de un control de monitoreo a las actividades realizadas por los superusuarios y/o usuarios administradores de los 

sistemas operativos y bases de datos que soportan los sistemas de información del Instituto. 
- Debilidades en el procedimiento para la gestión de usuarios y roles en el sistema SAP. 
- Debilidades en el proceso de retiro de usuarios. 
 
Otros asuntos: 
 
- Los precios matriculados en el sistema de información son modificables por los usuarios del Instituto sin restricción. 
 
Para abordar estas deficiencias, el Instituto ha implementado las siguientes medidas para fortalecer nuestro control interno: 
 
Listas de precios: nos encontramos en proceso de unificación de precios y con el área de sistemas se está analizando como 
bloquear el campo en el sistema. 
 
Optimización del ERP SAP: El área de TI está en proceso de revisión y cierre de las debilidades encontradas para garantizar 
la trazabilidad y transparencia en las operaciones del instituto; en el entorno del ERP SAP, se está llevando a cabo el proyecto 
de roles y perfiles, el cual permitirá gestionar y controlar los accesos dentro del sistema SAP de manera más eficiente. 
 
Estas medidas representan un compromiso del Instituto para fortalecer nuestro control interno y garantizar la eficiencia y 
transparencia en todas nuestras operaciones. 
 
 
24. EVENTOS SUBSECUENTES 
 
Entre el 31 de diciembre de 2024 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido eventos 
significativos que pudieran afectar la situación financiera de la Institución.  
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Informe del Revisor Fiscal sobre el cumplimiento por parte de los 
administradores de las disposiciones estatutarias y de las órdenes e 
instrucciones de la Asamblea y sobre la existencia de adecuadas medidas de 
control interno, de conservación y custodia de los bienes de la entidad o de 
terceros que estén en poder de la Corporación 
 
 
A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
Descripción del Asunto Principal 
 
En desarrollo de mis funciones de Revisor Fiscal de Corporación de Participación Mixta Instituto 
Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur y en atención a lo establecido en los 
numerales 1 y 3 del artículo 209 del Código de Comercio, me es requerido informar a la Asamblea si 
durante el año terminado el 31 de diciembre de 2024 en la Corporación hubo y fueron adecuadas las 
medidas de control interno, de conservación y custodia de sus bienes o de terceros en su poder y sobre 
el adecuado cumplimiento por parte de los administradores de la Corporación de ciertos aspectos 
regulatorios establecidos en diferentes normas legales y estatutarias. 
 
Los criterios considerados para la evaluación de los asuntos mencionados en el párrafo anterior 
comprenden: a) los estatutos de la Corporación, las actas de Asamblea y las disposiciones legales y 
reglamentarias bajo la competencia de mis funciones como Revisor Fiscal; y b) los componentes del 
sistema de control interno que la dirección y los responsables del gobierno de la Corporación consideran 
necesarios para la preparación adecuada y oportuna de su información financiera. 
 
 
Responsabilidad de la Administración 
 
La Administración de la Corporación es responsable por establecer y mantener un adecuado sistema de 
control interno que permita salvaguardar sus activos o los de terceros en su poder y dar un adecuado 
cumplimiento a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea. 
 
Para dar cumplimiento a estas responsabilidades, la Administración debe aplicar juicios con el fin de 
evaluar los beneficios esperados y los costos conexos de los procedimientos de control que buscan 
suministrarle a la Administración seguridad razonable, pero no absoluta, de la salvaguarda de los activos 
contra pérdida por el uso o disposición no autorizado, que las operaciones de la Corporación se ejecutan 
y se registran adecuadamente y para permitir que la preparación de los estados financieros esté libre de 
incorrección material debido a fraude o error y de conformidad con las Normas de Contabilidad y de 
Información Financiera Aceptadas en Colombia. 
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A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
Responsabilidad del Revisor Fiscal 
 
Mi responsabilidad como Revisor Fiscal es realizar un trabajo de aseguramiento para expresar una 
conclusión, basado en los procedimientos ejecutados y en la evidencia obtenida, sobre si los actos de los 
administradores de la Corporación se ajustan a los estatutos y a las órdenes o instrucciones de la 
Asamblea y sobre si hay y son adecuadas las medidas de control interno establecidas por la 
Administración de la Corporación para salvaguardar sus activos o los de terceros en su poder. 
 
Llevé a cabo mis funciones de conformidad con las normas de aseguramiento de la información 
aceptadas en Colombia. Estas normas requieren que cumpla con requerimientos éticos y de 
independencia establecidos en el Decreto 2420 de 2015, los cuales están fundados en los principios de 
integridad, objetividad, competencia profesional y debido cuidado, confidencialidad y comportamiento 
profesional, y que planifique y realice los procedimientos que considere necesarios con el objeto de 
obtener una seguridad sobre el cumplimiento por parte de los Administradores de la Corporación de los 
estatutos y las órdenes o instrucciones de la Asamblea, y sobre si hay y son adecuadas las medidas de 
control interno, de conservación y custodia de los bienes de la Corporación o de terceros que estén en 
poder de la Corporación al 31 de diciembre de 2024 y por el año terminado en esa fecha, en todos los 
aspectos importantes de evaluación, y de conformidad con la descripción de los criterios del asunto 
principal. 
 
La Firma de contadores a la cual pertenezco y de la cual soy designado como Revisor Fiscal de la 
Corporación, aplica el Estándar Internacional de Control de Calidad No. 1 y, en consecuencia, mantiene 
un sistema comprensivo de control de calidad que incluye políticas y procedimientos documentados 
sobre el cumplimiento de los requisitos éticos, las normas profesionales y los requisitos legales y 
reglamentarios aplicables. 
 
 
Procedimientos de aseguramiento realizados 
 
Las mencionadas disposiciones de Auditoría requieren que planee y ejecute procedimientos de 
aseguramiento para obtener una seguridad razonable de que los controles internos implementados por la 
Corporación son diseñados y operan efectivamente. Los procedimientos de aseguramiento 
seleccionados dependen del juicio del Revisor Fiscal, incluyendo la evaluación del riesgo de incorrección 
material en los estados financieros debido a fraude o error y que no se logre una adecuada eficiencia y 
eficacia de las operaciones de la Corporación. Los procedimientos ejecutados incluyeron pruebas 
selectivas del diseño y operación efectiva de los controles que consideré necesarias en las 
circunstancias para proveer una seguridad razonable que los objetivos de control determinados por la 
Administración de la Corporación son adecuados. 
 
Los procedimientos de aseguramiento realizados fueron los siguientes: 
 
- Revisión de los estatutos de la Corporación y actas de Asamblea General y otros órganos de 

supervisión, con el fin de verificar el adecuado cumplimiento por parte de los administradores de la 
Corporación de dichos estatutos y de las decisiones tomadas por la Asamblea. 
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A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
- Indagaciones con la Administración sobre cambios o proyectos de reformas a los estatutos de la 

Corporación durante el período cubierto y validación de su implementación. 
 
- Comprensión y evaluación de los componentes de control interno sobre el reporte financiero de la 

Corporación, tales como: ambiente de control, valoración de riesgos, información y comunicación, 
monitoreo de controles y actividades de control. 

 
- Comprensión sobre cómo la Corporación ha respondido a los riesgos emergentes de los sistemas de 

información. 
 
- Comprensión y evaluación del diseño de las actividades de control relevantes y su validación para 

establecer que las mismas fueron implementadas por la Corporación y operan de manera efectiva. 
 
Considero que la evidencia de Auditoría que obtuve es suficiente y apropiada para proporcionar una 
base para la conclusión que expreso más adelante. 
 
 
Limitaciones inherentes 
 
Debido a sus limitaciones inherentes, el control interno sobre información financiera puede no prevenir o 
detectar incorrecciones materiales debido a fraude o error. Así mismo, es posible que los resultados de 
mis procedimientos puedan ser diferentes o cambien de condición durante el periodo evaluado, debido a 
que mi informe se basa en pruebas selectivas ejecutadas durante el período. Adicionalmente, las 
proyecciones de cualquier evaluación de la efectividad del control interno a periodos futuros están 
sujetas al riesgo de que los controles se vuelvan inadecuados debido a cambios en las condiciones, o 
que el grado de cumplimiento de las políticas o procedimientos pueda deteriorarse. 
 
 
Conclusión calificada 
 
Con base en la evidencia obtenida del trabajo efectuado y descrito anteriormente, y sujeto a las 
limitaciones inherentes planteadas, concluyo que, excepto por las deficiencias de control interno en el 
proceso de sistemas de información TI y otros asuntos relevantes mencionados en la nota 24 de los 
estados financieros, durante el año terminado el 31 de diciembre de 2024, los actos de los 
administradores de la Corporación se ajustan a los estatutos y a las órdenes o instrucciones de la 
Asamblea, y existen y son adecuadas las medidas de control interno, de conservación y custodia de los 
bienes de la Corporación o de terceros que están en su poder. 
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A los señores miembros de la Asamblea de 
Corporación de Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur 
 
 
Este informe se emite con destino a los señores miembros de la Asamblea de Corporación de 
Participación Mixta Instituto Colombiano de Medicina Tropical Antonio Roldan Betancur, para dar 
cumplimiento a los requerimientos establecidos en los numerales 1 y 3 del artículo 209 del Código de 
Comercio, y no debe ser utilizado para ningún otro propósito. 
 
 
 
 
Jorge Andrés Herrera Vélez 
Revisor Fiscal 
Tarjeta Profesional No. 94898-T  
Designado por PwC Contadores y Auditores S. A. S. 
10 de marzo de 2025 
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